
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale
 del 22-12-2016 n. 158

Oggetto: Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del contratto collettivo decentrato
integrativo per l'anno 2016.

L’anno duemilasedici il giorno ventidue del mese di Dicembre, presso questa sede Comunale
a seguito di apposita convocazione del Sindaco alle ore 14,00, si è riunita la Giunta Comunale
per trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede la seduta il Sindaco LORENZO FALCHI.

All’appello risultano:

FALCHI LORENZO Sindaco P
SFORZI DAMIANO Vice Sindaco P
BECATTINI MARCO Assessore P
BICCHI SILVIA Assessore P
GOLINI DONATELLA Assessore P
KAPO DIANA Assessore P
KALMETA MASSIMILIANO Assessore P
SANQUERIN CAMILLA Assessore P

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Comunale PAOLA
ANZILOTTA.

Verificato il numero legale, il Presidente procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la preintesa relativa al contratto collettivo decentrato integrativo per l’anno 2016,
sottoscritta in data 12/12/2016 fra la delegazione di parte pubblica e la delegazione sindacale
del Comune di Sesto Fiorentino - costituite ai sensi dell’art. 10 del C.C.N.L. del personale del
comparto Regioni/Autonomie locali dell’1/4/1999 - allegata al presente atto quale parte
integrante e sostanziale (Allegato 1);

DATO ATTO che tale accordo è stato concluso in osservanza degli indirizzi e delle direttive
fornite alla delegazione di parte pubblica con deliberazione della Giunta comunale n° 123 del
21/11/2016;

ACCERTATO che la trattativa si è svolta nell’ambito dei vincoli di bilancio risultanti dagli
strumenti di programmazione annuale e pluriennale dell’Ente e sulle materie, con i vincoli e
nei limiti stabiliti dalla legge e dai contratti collettivi nazionali;

VISTA la determinazione R.G. n° 1258 del 16/11/2016, con la quale sono state quantificate le
risorse aventi carattere di certezza, stabilità e continuità di cui all’art. 31, comma 2, del
C.C.N.L. 22.1.2004;

VISTA altresì la citata deliberazione n° 123 del 21/11/2016, con la quale:

è stata disposta una integrazione delle risorse variabili per l’anno 2016 ai sensi dell’art.-
15, comma 2, del C.C.N.L. 1/4/1999, di un importo massimo pari all’1,2% del monte
salari dell’anno 1997, corrispondente a € 97.072,23, da destinare a compensare il
raggiungimento di specifici obiettivi di produttività e qualità, con priorità alle attività
ulteriori rispetto a quelle definite nel calendario scolastico da parte del personale
educativo;

è stata disposta una integrazione ai sensi del comma 5 dello stesso articolo per €-
92.000,00, destinati a compensare il raggiungimento di obiettivi di miglioramento e/o
sviluppo, individuati nel P.E.G. 2016, che comportino l’istituzione di nuovi servizi o che
determinino un sostanziale e verificabile accrescimento dei servizi esistenti, correlato ad
un aumento delle prestazioni del personale in servizio; i compensi dovranno essere
strettamente connessi al grado di raggiungimento degli obiettivi, al merito e all'impegno
di gruppo e/o individuale, in modo selettivo e secondo i risultati accertati mediante il
vigente sistema di misurazione e valutazione della performance;

è stato destinato a compensare la produttività ed il miglioramento dei servizi il 25% delle-
economie effettivamente realizzate (comprensive degli oneri a carico dell’ente) a seguito
dell’attuazione dei piani di razionalizzazione di cui all'art. 16, comma 4, del D.L. n°
98/2011, convertito in Legge n° 111/2011;

è stata destinata la somma di € 4.500,00 (oltre agli oneri a carico dell’ente e all’IRAP)-
allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, di corsi didattici finalizzati
all'educazione stradale nelle scuole;

ACCERTATO che - ai sensi dell’art. 1, comma 236, della Legge n° 208/2015 - nell’anno
2016 il fondo risorse decentrate di questo Comune è quantificato in misura inferiore al limite
consentito e che, per tale ragione, questo Ente non è tenuto ad operare decurtazioni al fondo
per le risorse decentrate;

DELIBERA DI GIUNTA N. 158 DEL 22-12-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



PRESO ATTO, inoltre, che le risorse che specifiche disposizioni di legge finalizzano alla
incentivazione di prestazioni o di risultati del personale ai sensi dell’art. 15, comma 1, lett. k),
del C.C.N.L. 01/04/1999 (progettazione interna, compensi per avvocatura interna, recupero
evasione ICI) ammontano complessivamente a € 129.000,00;

ACCERTATO che le risorse necessarie sono già state stanziate e destinate a tale scopo nel
bilancio 2016-2018, approvato con deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con
i poteri spettanti al Consiglio Comunale, n. 24 del 2/5/2016 e successive variazioni;

ACCERTATO dalla documentazione conservata agli atti d’ufficio che:

questo Ente ha rispettato le disposizioni relative al patto di stabilità interno o disposizioni-
analoghe per gli anni 2011, 2012, 2013, 2014 e 2015;

il Bilancio 2016-2018 è stato approvato e variato nel rispetto delle disposizioni relative al-
pareggio di bilancio;

le spese di personale impegnate nel Bilancio 2015, calcolate ai sensi dell’art. 1, comma-
557 e seguenti, della Legge n° 296/2006, risultano inferiori alla media delle spese di
personale del triennio 2011/2013;

le spese di personale impegnate nel Bilancio 2016, calcolate ai sensi dell’art. 1, comma-
557 e seguenti, della Legge n° 296/2006, risultano inferiori alla media delle spese di
personale del triennio 2011/2013;

con deliberazione Giunta comunale n° 126 del 21/04/2015 è stato approvato il “Piano di-
azioni positive per le pari opportunità” relativo al triennio 2015/2017;

è stato approvato il sistema di misurazione e valutazione della performance organizzativa-
ed individuale dei dipendenti (determinazione Direttore Generale n° 55/2011 e successive
modifiche ed integrazioni);

DATO ATTO, pertanto, che questa Amministrazione nell’anno 2016 può incrementare il
fondo delle risorse per la contrattazione decentrata integrativa di natura variabile;

RICHIAMATI:

il verbale del Nucleo di Valutazione del 1/12/2016, nel quale sono state analizzate le-
proposte di progetti ex art. 15, comma 5, C.C.N.L. 1/4/1999 e suggerite alcune modifiche
di tipo formale e sostanziale;

il verbale del Nucleo di Valutazione del 21/12/2016, nel quale è contenuta l’attestazione-
che le risorse previste nella preintesa al contratto decentrato integrativo per l’anno 2016 e
stanziate ai sensi dell’art. 15, comma 2, del C.C.N.L. 1/4/1999 (pari a € 25.000,00), sono
state espressamente destinate dall’ente al raggiungimento di specifici obiettivi di
produttività e di qualità per un importo di € 18.850,00, corrispondente all’ammontare dei
progetti presentati;

VISTA la relazione tecnico-finanziaria ed illustrativa sulla preintesa al contratto decentrato
integrativo per l’anno 2016, predisposta dal Dirigente del Settore “Segreteria Generale” ai
sensi dell’art. 40, comma 3-sexies, del D.Lgs. n° 165/2001 (Allegato 2);

VISTA la certificazione positiva del Collegio dei revisori dei conti, espressa in data
19/12/2016 ai sensi degli articoli 40, comma 3-sexies, e 40-bis, comma 1, del D.Lgs. n°
165/2001 (Allegato 3);

DELIBERA DI GIUNTA N. 158 DEL 22-12-2016  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



RITENUTO opportuno autorizzare il Presidente della delegazione di parte pubblica alla
sottoscrizione del contratto decentrato integrativo nel testo allegato al presente provvedimento
(Allegato 1);

VISTI:
il D.Lgs. n. 267/2000, il D.Lgs. n. 165/2001 e il D.Lgs. n. 150/2009 e successive-
modifiche ed integrazioni;
l’ordinamento professionale del personale del comparto “Regioni – Autonomie locali”,-
disciplinato dal C.C.N.L. sottoscritto il 31/3/1999;
i vigenti C.C.N.L. di comparto e, in particolare, quelli sottoscritti rispettivamente in data-
22/1/2004 e 31/7/2009;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

Di prendere atto della relazione tecnico-finanziaria ed illustrativa sulla preintesa al1.
contratto decentrato integrativo per l’anno 2016, sottoscritta il 15/12/2016, predisposta
dal Dirigente del Settore “Segreteria Generale” ai sensi dell’art. 40, comma 3-sexies, del
D.Lgs. n° 165/2001 e allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale
(allegato 2);

Di prendere atto della certificazione positiva del Collegio dei Revisori dei Conti sulla2.
relazione tecnico-finanziaria ed illustrativa di cui sopra, emessa in data 19/12/2016
(allegato 3);

Di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla3.
sottoscrizione del contratto integrativo decentrato 2016, nel testo allegato al presente atto
(allegato 1);

Di dare atto che il presente provvedimento rispetta i vincoli di spesa di cui all’art. 1,4.
comma 557 e seguenti, della Legge n. 296/2006 e successive modifiche ed integrazioni.

DELIBERA altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 158 DEL 22-12-2016  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



Il Segretario Comunale

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

F.to LORENZO FALCHI F.to PAOLA ANZILOTTA

Pareri allegati alla deliberazione n. 158 del 22-12-2016  avente ad oggetto:
“Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del contratto collettivo decentrato

integrativo per l'anno 2016.”
(Proposta del 22-12-2016 n. 167)

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La presente delibera è pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune di Sesto Fiorentino e
diviene esecutiva nei modi e nei tempi di cui all’art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267
(T.U.E.L.)
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

Il Sindaco

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/
Responsabile del Servizio Ragioneria

Sesto Fiorentino, 22-12-2016

Sesto Fiorentino, 22-12-2016

Sesto Fiorentino, 22-12-2016 F.to ARIANNA GUARNIERI

F.to PAOLA ANZILOTTA

F.to FABIANO IACOPONI

DELIBERA DI GIUNTA N. 158 DEL 22-12-2016
Comune di Sesto Fiorentino

Il Dirigente/Responsabile


